1

第５回 吹田市総合計画策定委員会【作業部会】 議事要旨

１ 日 時 平成 28年 8月 17日（水） 午後 2時～午後 4時 40分

２ 場 所 メイシアター１階 集会室

３ 出席者

 別添「出席状況一覧」のとおり

４ 議 事

 （１）第４次総合計画基本構想（素案）における将来像の検討について

    ～これからの吹田のまちづくり～

    （ワールドカフェ方式）

５ 配布資料

 （１）次第

（２）資料１ 第５回作業部会の進め方

（３）資料２ 中学生会議の結果概要

（４）資料３ 高校生アンケートの結果概要

６ 議事内容

 事務局より、資料１を用いて、第５回作業部会の進め方について説明が行われた。

次に、第４作業部会長の野田教育政策室長による司会進行のもと、「これからの吹田市の

まちづくり」をテーマとして、ワールドカフェ方式で意見交換が行われた。

その後、全体共有が行われた。有志の部会員による、グループでの意見交換の内容につ

いての発表と、発表交流として、各グループが相互に意見交換の内容を閲覧し合う機会が

設けられた。

最後に、参加者一人ひとりによる振り返りが行われ、「大切だと思ったこと・あらたな発

見」について、各自で付箋に記入し、ホワイトボードに掲示された。

以上の流れ及び内容について、詳しくは別添「第５回総合計画策定委員会【作業部会】

の開催結果 ワールドカフェ方式による意見交換『これからの吹田のまちづくり』」を参照

のこと。

７ 備 考  ワールドカフェ方式での意見交換におけるグループ編成について

（１）多数の若手職員の代理出席者を含む部会員を混ぜ合わせる形で、４人ないし３人

で１グループとし、１８グループを編成した。

（２）最終的なグループ編成は、別添「ワールドカフェ グループ編成表」のとおりであ

る。

出席状況一覧
１　作業部会員

部 会 長 岡松企画財政室長 部 会 長 大下都市魅力部次長（地域経済振興室長事務取扱）

副 部 会 長 大竹総務室長[欠席] 副 部 会 長 木下人権平和室長

部 会 員 （ 代 理 ） 萬谷法制室主査 部 会 員 （ 代 理 ） 山根広報課係員

部 会 員 （ 代 理 ） 三浦人事室主任 部 会 員 （ 代 理 ） 西部契約検査室係員

部 会 員 （ 代 理 ） 長谷川資産経営室主任 部 会 員 （ 代 理 ） 澤井市民総務室係員

部 会 員 （ 代 理 ） 小林情報政策室係員 部 会 員 （ 代 理 ） 中谷男女共同参画室主査

部 会 員 （ 代 理 ） 松藤税制課係員 部 会 員 （ 代 理 ） 山口市民自治推進室主任

部 会 員 （ 代 理 ） 檜垣市民課係員 部 会 員 （ 代 理 ） 白澤シティープロモーション推進室主査

部 会 員 小林税務部次長（債権管理課長事務取扱）［欠席］ 部 会 員 （ 代 理 ） 山辺文化スポーツ推進室主査

部 会 員 （ 代 理 ） 吉岡会計室主任

部 会 長 （ 代 理 ） 佐野生活福祉室主査 部 会 長 野田教育政策室長

副部会長（代理） 黒木保健センター係員 副 部 会 長 杉原子育て支援課長

部 会 員 （ 代 理 ） 尾上国民年金課主査 部 会 員 （ 代 理 ） 本郷子育て給付課係員

部 会 員 （ 代 理 ） 大村文化スポーツ推進室主査 部 会 員 岸上家庭児童相談課長

部 会 員 （ 代 理 ） 小林福祉総務課主任 部 会 員 （ 代 理 ） 岸井家庭児童相談課係員

部 会 員 横井総合福祉会館長[欠席] 部 会 員 宮のびのび子育てプラザ所長

部 会 員 （ 代 理 ） 原田福祉指導監査室係員 部 会 員 （ 代 理 ） 上野保育幼稚園室係員

部 会 員 （ 代 理 ） 山中高齢福祉室係員 部 会 員 澤野こども発達支援センター長

部 会 員 （ 代 理 ） 田中障がい福祉室係員 部 会 員 （ 代 理 ） 川崎教育総務室係員

部 会 員 大川地域医療推進室長 部 会 員 （ 代 理 ） 小松学務課主任

部 会 員 （ 代 理 ） 中谷国民健康保険室係員 部 会 員 （ 代 理 ） 北野保健給食室係員

部 会 員 平野北大阪健康医療都市推進室参事 部 会 員 （ 代 理 ） 桜田指導室係員

部 会 員 （ 代 理 ） 山村教職員課主任

部 会 員 大江教育センター所長

部 会 員 （ 代 理 ） 稲垣まなびの支援課主任

部 会 員 西尾中央図書館長

部 会 員 増田文化財保護課長

部 会 員 （ 代 理 ） 新里青少年室係員

部 会 員 脇谷放課後子ども育成課長

部 会 員 （ 代 理 ） 新里子育て青少年拠点夢つながり未来館係員

部 会 長 （ 代 理 ） 藤原危機管理室主任 部 会 長 武田都市計画室長

副部会長（代理） 小山環境政策室主査 副 部 会 長 七牟礼公園みどり室長

部 会 員 （ 代 理 ） 宮川地域環境課主査 部 会 員 （ 代 理 ） 天野計画調整室主査

部 会 員 （ 代 理 ） 高木環境保全課主査 部 会 員 （ 代 理 ） 梶山開発審査室主任

部 会 員 （ 代 理 ） 原田事業課総括主任 部 会 員 （ 代 理 ） 川端住宅政策室主任

部 会 員 （ 代 理 ） 坂口資源循環エネルギーセンター係員 部 会 員 （ 代 理 ） 泉総務交通室主査

部 会 員 當破砕選別工場長 部 会 員 （ 代 理 ） 伊藤道路室主幹

部 会 員 （ 代 理 ） 安庭総務予防室主査 部 会 員 （ 代 理 ） 山家地域整備推進室主任

部 会 員 井上警防救急室参事［欠席］ 部 会 員 （ 代 理 ） 岩田下水道経営室主査

部 会 員 （ 代 理 ） 新納指令情報室主査 部 会 員 （ 代 理 ） 山田水循環室主査

部 会 員 （ 代 理 ） 坂東水再生室主任

部 会 員 （ 代 理 ） 松村水道部上水室主査

部 会 員 （ 代 理 ） 高垣水道部総務室主任

２　事務局（行政経営部企画財政室）

　　川本理事、岡本参事、霜竹主査、船越主任、中嶋主任、桑野係員

第１作業部会
【行政経営】

第２作業部会
【人権平和・文化・地域経済・都市魅力】

第３作業部会
【福祉・保健・医療】

第４作業部会
【子育て・教育】

第６作業部会
【都市形成】

第５作業部会
【環境・安心安全】

こども発達支援センター長 澤野　直樹 シティプロモーション推進室主査 白澤　耕一郎

道路室主幹 伊藤　英幸 指令情報室主査 新納　秀和

事業課総括主任 原田　裕之 住宅政策室主任 川端　宏幸

保健センター係員 黒木　隆介 青少年室係員 新里　直樹

地域経済振興室長 大下 浩一 人権平和室長 木下　敏彦

下水道経営室主査 岩田　憲治 環境政策室主査 小山　修平

会計室主任 吉岡　直樹 開発審査室主任 梶山　希

指導室係員 櫻田　麻友 保育幼稚園室係員 上野　主馬

地域医療推進室長 大川　雅博 北大阪健康医療都市推進室参事 平野　和男

環境保全課主査 高木　義弘 計画調整室主査 天野　優子

市民自治推進室主任 山口　聖人 人事室主任 三浦　隼人

家庭児童相談課係員 岸井　陽子 教育総務室係員 川崎　陽大

水道部総務室主任 高垣　昌嗣 子育て支援課長 杉原　博之

福祉総務課主任 小林　孝太 地域環境課主査 宮川　公平

税制課係員 松藤　愛 資産経営室主任 長谷川　竜平

三菱UFJリサーチ＆コンサルティング株式会社 下道　博司 国民健康保険室係員 中谷　絵未

水再生室主任 坂東　勇樹 家庭児童相談課長 岸上　弘美

まなびの支援課主任 稲垣　優 文化スポーツ推進室主査 大村　貴之

契約検査室係員 西部　貴美子 水循環室主査 山田　真能

企画財政室主査 霜竹 美樹夫 広報課係員 山根　渉

都市計画室長 武田　泰明 企画財政室長 岡松　道哉

のびのび子育てプラザ所長 宮　美智子 中央図書館長 西尾　さよ子

総務予防室主任 安庭　亨藏 総務交通室主査 泉　雅之

市民課係員 檜垣　美春 高齢福祉室係員 山中　久司

放課後子ども育成課長 脇谷　貴文 文化財保護課長 増田　真木

文化スポーツ推進室主査 山辺　貴司 破砕選別工場長 當　和浩

危機管理室主任 藤原　達也 男女共同参画室主査 中谷　美樹

障がい福祉室係員 田中　優美恵

地域整備推進室長 山家　忍 法制室主査 萬谷　寛

教職員課主任 山村　由記子 水道部浄水室主査 松村 諭

福祉指導監査室係員 原田　八重乃 子育て給付課係員 本郷　夏実

保健給食室係員 北野　修平 資源循環エネルギーセンター係員 坂口　裕紀

教育センター所長 大江　慶博 公園みどり室長 七牟礼　義仁

国民年金課主査 尾上　高志 生活福祉室主査 佐野　直樹

市民総務室係員 澤井　美希 学務課主任 小松　亨惠

企画財政室係員 桑野 徹也 情報政策室係員 小林　由眞

８グループ

ワールドカフェ　グループ編成表

１６グループ

１７グループ １８グループ

２グループ

３グループ ４グループ

１グループ

９グループ

１５グループ

１０グループ

１１グループ １２グループ

１３グループ １４グループ

５グループ ６グループ

７グループ